diferenças temporárias são constituídas à alíquota estatutária de 34%. As parcelas de
antecipação do imposto de renda e da contribuição social são contabilizadas na rubrica
"Tributos diferidos e a recuperar". A TNL e suas controladas realizam estudos técnicos que
contemplam a geração de resultados de acordo com a expectativa da administração,
considerando a continuidade das empresas e a manutenção do resultado por tempo
indeterminado, inclusive sua perpetuidade. Esses resultados futuros são ajustados a valor
presente e comparados ao valor nominal dos créditos fiscais recuperáveis durante um
período limitado a dez anos. Os estudos técnicos são atualizados anualmente e os
créditos tributários são ajustados de acordo com os resultados das revisões. Esses
estudos são aprovados pelos órgãos da administração (vide maiores detalhes e projeções
na Nota 13).

(p) Reclassificações

Determinadas contas das demonstrações financeiras do exercício anterior foram
reclassificadas, para fins de comparação com o exercício corrente.

Tele Norte Leste Participações S.A. e
Tele Norte Leste Participações S.A. e
sociedades controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras em 31 de dezembro de 2005 e de 2004
Em milhares de reais, exceto quando indicado

13/3/200617:52   Pág: 44

4 Receita operacional bruta

   Consolidado

  2005  %  2004  %
Serviço telefônico fixo
Local:
 Assinatura  6.644.723  28,1  5.966.437  27,0
 Pulsos excedentes  2.690.745  11,4  2.673.524  12,1
 Ligações fixo-móvel VC1   2.662.498  11,2  2.763.058  12,5
 A cobrar  82.078  0,3  102.464  0,5
 Habilitação  39.579  0,2  58.511  0,3
 Outras receitas   20.712  0,1  17.676  0,1
Longa-distância:
 Intra-setorial   1.886.476  8,0  1.644.606  7,4
 Inter-setorial   597.740  2,5  615.501  2,8
 Inter-regional  652.745  2,8  610.872  2,8
 Internacional  81.201  0,3  106.986  0,5
 Ligações fixo-móvel VC2 e VC3   576.969  2,4  683.304  3,1
Cartões de telefones de uso público  1.111.055  4,7  1.017.198  4,6
Voz avançada (substancialmente 0500/0800)  239.906  1,0  218.908  1,0
Serviços adicionais   547.001  2,3  492.235  2,2

  17.833.428  75,3  16.971.280  76,9
Serviço telefônico móvel
 Assinatura  461.290  1,9  333.317  1,5
 Chamadas originadas  957.039  4,0  592.350  2,7
 Venda de aparelhos e acessórios   767.319  3,2  747.834  3,4
 Roaming nacional  45.907  0,2  29.265  0,1
 Roaming internacional  74.966  0,4  77.482  0,4
 Serviços adicionais  181.219  0,8  110.626  0,5

  2.487.740  10,5  1.890.874  8,6
Remuneração pelo uso da rede fixa
 Ligações fixo-fixo  789.950  3,4  913.908  4,1
 Ligações móvel-fixo  245.488  1,0  258.819 1,2

  1.035.438  4,4  1.172.727  5,3
Remuneração pelo uso da rede móvel
 Ligações fixo-móvel  191.720  0,8  120.858  0,5
 Ligações móvel-móvel  74.314  0,3  100.296  0,5

  266.034  1,1  221.154  1,0
Serviços de comunicação de dados
 ADSL ("Velox")  669.549  2,8  385.276  1,7
 Transmissão (“EILD”)  401.110  1,7  338.127  1,5
 Serviços de linhas dedicadas - SLD  283.308  1,2  324.875  1,5
 Serviços IP   261.807  1,1  233.876  1,1
 Comutação por pacotes e frame relay  249.224  1,1  204.270  0,9
 Outros  196.017  0,8  121.183  0,5

  2.061.015  8,7  1.607.607  7,2

Contact center   255.923  1,0

Outros serviços   2.804   5.012

Receita operacional bruta  23.686.459  100,0  22.124.577  100,0

Tele Norte Leste Participações S.A. e
Tele Norte Leste Participações S.A. e
sociedades controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras em 31 de dezembro de 2005 e de 2004
Em milhares de reais, exceto quando indicado

13/3/200617:52   Pág: 45

Descrição dos serviços

(a) Serviço telefônico fixo

(i) Local

Os serviços locais também abrangem alguns serviços adicionais como caixa postal, siga-
me e conferência, bem como de valor adicionado, como o ISDN ("DVI"), que possibilita a
transmissão de voz, dados, imagem e som por meio de uma única linha digital, permitindo
ao cliente utilizar simultaneamente, por exemplo, transmissão de voz e internet.